Estado do Rio Grande do Norte,..
CAMARA MUNICIPAL DE PATU

PALÁCIO MÁRIO SOLANO DE MOURA
Rua Dr. José Augusto, 90 - Centro - CEPo 59.770-000

CNPJ: 08.396.830/0001-91 Telefone: (84) 3361.2276 E-mail: camaramunicipaI__patu@botmail.com

PROJETO DE DECRETO lEGISLATIVO N° 005/2024 - CMP
De 03 de dezembro de 2024.

CÂMARAMUNICIPALDE PATU
~ Aprovado por Unanimidade
O Aprovado _'_ Votos X Votos
[J Rejoitado __ Votos X -- Votos
[--"l A'h.-f{··r'·~;'o --_ _j IJ;;;~", ''1'" _

DECRETA A CONCEssí\i) D.E
TíTULO DE; ctp).DÃ9
PATUENSE 'A' PESSE>A DE
JOSÉ .CARLOS SILVEIRA
BARRETO' E DÁ' OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A VEREADORA ROBERTA RAYANNE NUNES LEITE, DA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATU, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município, pelo Regimento Interno e demais Legislação em vigor.

FAZ SABER que a Câmara Municipal Vereadores de Patu - RN,
aprovou e Ela promulga o seguinte DECRETO.

Artigo 10 - Fica concedido Título de Cidadã Patuense ao
ilustríssimo senhor JOSÉ CARLOS SilVEIRA BARRETO.

Parágrafo Único: O Título de Cidadã Patuense de que trata o
Caput deste Artigo será concedido a pessoa que presta relevantes serviços à
comunidade patuense e, contribuiu para o desenvolvimento social e humano da
cidade de Patu - RN e será conferido por um diploma a ser entregue em Sessão
Solene da CMP.

Artigo 20 - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário,

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
CÂMARAMUNICIPALDEPATU
Protocolo pelo Livro () 03 às Fls.

W /43 sob o NO •.t!.rO/2!t
Patu-RN, c03 I 12 l.to ~ Ij

s~,;,

LEITE
DB

Estado do Rio Grande do Norte
"CAMARA MUNICIPAL DE PATU
PALÁCIO MÁRIO SOLANODE MOURA

Rua Dr. José Augusto, 90 - Centro - CEPo 59.770-000
CNPJ: 08.396.830/0001·91 Telefone: (84) 3361.2276 Evmail: camaramunicipal_patu@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o pleito acima mencionado, que com muita honra render por
meio desta propositura, o título de cidadão patuense ao senhor José Carlos
Silveira Barreto, que é Esposo de Lídia, pai da Lívia e do Guilherme. Vascaíno,
nasceu há 54 anos em Duque de Caxias, Rio de Janeiro, e Mora no Rio Grande
do Norte há 41 anos e costuma dizer, que se houvesse uma Guerra Civil, lutaria
com orgulho pelo RN. Formado Eletrotécnica pela antiga ETFERNe emCiências
da Computação pela UFRN. Trabalhou por 7 anos no Governo do RN e há 22
anos trabalha no Banco do Brasil, onde foi escriturário, Gerente de Contas e
desde 2015 é Gerente Geral. Em Patu está como Gerente Geral há 3 anos. Seu
hobby é assistir filmes e futebol, mas o principal é tomar cerveja e escutar boa
música ao lado dos amigos. Foi um dos organizadores do Patu Recordar. E por
falar em amigos, fez muitos em Patu, onde passou a nutrir pela Cidade um amor
que nunca sentiu por outras. Certamente, aind virá visitar a Cidade muitas
vezes e quem sabe, na aposentadori residir m de nitivo.